Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jakub Višňák

Kvantově chemické algoritmy pro kvantové počítače

Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Lubomír Skála DrSc.

Studijní program:

Studijní obor: Biofyzika a chemická fyzika

Praha 2012

2

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval konzultantovi mé diplomové práce Mgr. Jiřímu

Pittnerovi Dr. Rer. nat. za cenné rady a konzultace, doporučení a zapůjčení větší části

literatury a spolupráci při vytváření vědeckého článku [1]. Rád bych poděkoval vedoucímu

diplomové práce, prof. RNDr. Lumobírovi Skálovi, DrSc. za řadu rad a konzultací,

především ohledně problematiky ab initio kvantově chemických výpočtů a technické rady

ohledně obsahu a struktury práce. Mnoho díků patří Mgr. Liboru Veisovi - za pomoc při

programovém/počítačovém zajištění práce na problematice simulace kvantových

algoritmů a za doporučení článků popisujících různé kvantové algoritmy.

Na diplomové práci jsem pracoval na Ústavu Fyzikální Chemie Jaroslava

Heyrovského (ÚFCHJH AVČR). Děkuji za možnost využití výpočetního klastru ÚFCHJH

k praktickému provedení počítačových simulací kvantových algoritmů.

Rád bych poděkoval Grantové agentuře ČR za finanční podporu projektu

203/08/0626, jehož součástí byl i výzkum prezentovaný v této práci.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této
práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V …...... dne............ podpis

Název práce: Kvantově chemické algoritmy pro kvantové počítače

Autor: Jakub Višňák

Katedra / Ústav: Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Lubomír Skála DrSc., Katedra chemické
fyziky a optiky

Abstrakt: Práce se zabývá simulací kvantového výpočtu diagonalizace
maticové reprezentace hamiltoniánu na klasickém počítači pro dva různé rozvoje
vlnové funkce v rámci limited CI (LCI) metody pro popis všech elektronů molekuly
SbH v rámci Dirac-Coulombova hamiltoniánu pro dva energeticky nejnižší
elektronové stavy X 0+ a A 1 pomocí Iterative Phase Estimation Algortihm (IPEA).

V simulacích je použita reprezentace evolučního operátoru exp(i Ĥ t) pomocí
„compact mapping“, v teoretické části je naznačeno jakým způsobem lze simulovat
„direct mapping“. Je studován vliv různé metodiky volby vstupního odhadu vlastního
vektoru pro metody IPEA A a IPEA B pro které jsou rovněž porovnány hodnoty
pravěpodobnosti úspěchu pm pro různé body disociačních křivek molekuly SbH. Je
ukázáno, že pro použité LCI rozvoje a pro vstupní odhady vlastního vektoru
vycházející z LCI rozvoje označovaného jako „CISD(2)“ lze obě varianty metody
IPEA použít až do mezijaderné vzálenosti 1 R  6 a0. Byla zkoumána závislost

hodnoty pm na překryvu vlastního vektoru se svým vstupním odhadem -
2

0  v

případě metody IPEA B a diskutována použitelnost obou variant metody IPEA
v dalších možných výpočtech.

Klíčová slova: Konfigurační interakce, Kvantové počítání, Dirac-Coulombův
hamiltonián, Trotterův rozvoj, Jordan-Wignerova transformace, Iterativní odhad fáze
(Iterative Phase Estimation Algorithm)

1 a0 značí v celé práci Bohrův poloměr (viz seznam zkratek).
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Abstract: The topic of this study is the simulation of the quantum
algorithm for the diagonalization of the matrix representation of the all-electron
Dirac-Coulomb hamiltonian of the SbH molecule. Two different limited CI
expansions were used to describe both the ground state (X 0+) and the first excited
doublet (A 1) by simulating the Iterative Phase Estinamtion Algorith (IPEA). In the
simulations numerically performed in this work, the „compact mapping“ has been

employed for the representation of the evolution operator exp(i Ĥ t); in the
theoretical part of the work, the „direct mapping“ is described as well. The influence
of the metodics for choosing the initial eigenvector estimate is studied in both IPEA
A and IPEA B variants. For those variants, the success probabilities pm are computed
for different single-points on the SbH dissociation curves. The initial eigenvector
estimates based on the „CISD(2)“ method are found to be sufficient for both studied
LCI-expansions up to internuclear distance R  6 a0. The pm dependence on the

overlap between the eigenvector in question and its inital estimate -
2

0  is

studied the for IPEA B method. The usability of the both variants of the IPEA in
possible later calculations is disscused.
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Úvod

Jak již uvedl R. Feynmann ve svém příspvěku z roku 1982 [2], chceme-li

přístroj (počítač) schopný simulovat chování kvantových systémů tak efektivně, aby

jeho výpočetní zdroje (velikost paměti, počet použitých hradel) rostly lineárně (nebo

alespoň pomaleji než exponenciálně) s velikostí simulovaného systému, je třeba, aby

tento přístroj ke zpracování informace sám využíval zákonů kvantové teorie.

Pak půjde spíše o skutečnou „simlaci podobného podobným“ než o „výpočet“

kvantového systému (ve smyslu aproximativní řešení differenciální rovnice na

klasickém počítači).

Existují i další úlohy pro které nejsou známy klasické algoritmy řešící daný

problém efektivněji než kvantový algoritmus (Groverovo vyhledávání

v nestrukturované databázi, Deutsch-Jozsův algoritmus, Shorův faktorizační

algoritmus, ...), ale i práce jinak velmi kritická ke skutečné výpočetní síle kvantových

počítačů [3] připouští, že pokud jde o simulaci jiných kvantových systémů, lze

předpokládat, že unikátnost a vhodnost kvantových počítačů nebude v budoucnu

zpochybněna.

Možností efektivního řešení problému vlastních čísel mnohačásticového

hamiltoniánu se zabývali D. S. Abrams a S. Lloyd v práci [4], V případě úplné

konfigurační interakce (FCI) pro ab initio výpočty v kvantové chemii (která vede k

nárokům na klasické výpočetní zdroje exponenciálně rostoucí s velikostí

jednočásticové báze (a tedy i molekuly)) bylo v práci [5] ukázáno, že s použitím

kvantového algoritmu je na kvantovém počítači možné dosáhnout pouze

polynomiální závislosti na (kvantových) výpočetních zdrojích - plně v souladu s

představou prezentovanou v [2]. Podrobný rozbor průsečíku kvantového počítání a

kvantové chemie poskytuje J. D. Whitfield [6], první zmínky o experimentálním

výpočtu molekuly vodíku v minimální bázi na reálném kvantovém počítači popisuje

práce Lanyona a kol. [7].

Tato práce si klade za cíl prezentovat stručnou rešerši problematiky

kvantového počítání obecně, algoritmu Phase Estimation a jeho iterativních verzí

(IPEA A a IPEA B), tedy cest k použití kvantových počítačů pro diagonalizace

unitárních, nebo hermitovských matic zvláště a aplikací na problematiku kvantové

chemie. Vlastní výpočty prezentované v práci na str. 130-178 – zkoumají možnost
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použití algoritmů IPEA A a IPEA B pro případ výpočtu energetické separace dvou

energeticky nejníže ležících elektronových stavů molekuly SbH – X 0+ a A 1

(respektive závislosti této energetické separace na mezijaderné vzdálenosti) pomocí

čtyřkomponentního Dirac-Coulombovského popisu v rámci omezené konfigurační

interakce. Simulace kvantového algoritmu pro diagonalizaci matice byla provedena

v rámci programu napojeného na kvantově-chemický program DIRAC [D].

Zkoumám vliv metodiky volby vstupního odhadu vlastního vektoru evolučního

operátoru (odpovídajícího hamiltoniánu zkoumané molekuly) na pravděpodobnost

úspěchu metod a porovnávám obě metody navzájem.

Kromě zjištěných závěrů (kritické hodnoty mezijaderné vzdálenosti nad které

se stávají přímočaré metody volby vstupního odhadu vlastního vektoru

nepoužitelnými, dobrá použitelnost metody IPEA B, pokud se v rámci každé iterace


[…]


výpočty založené na Dirac-Coulombově hamiltoniánu a několik testovacích simulací

obou variant kvantového algoritmu Iterative Phase Estimation (IPEA A i IPEA B).

Pomocí simulované kvantové diagonalizace matice KRCI hamiltoniánu

v rámci LCI(I) rozvoje (charakterizovaného na obrázku 24 a v tabulkách 3 a 4) byla

studována energetická separace E dvou energeticky nejnižších elektronových stavů

molekuly SbH – základního stavu X 0+ a excitovaného dubletu A 1 včetně její

závislosti na mezijaderné vzdálenosti R (štěpení hladiny 3- je čistě molekulárním

fenoménem, energetická separace E pro R > 4 a0 s rostoucí mezijadernou

vzdáleností R klesá k nule, viz graf 14, červená křivka). V tomto případě byla použita

pouze varianta IPEA A a vstupní odhad vlastního vektoru 0 byl volen jako

jednodeterminantový (1/2
23/2

0 pro stav X 0+ a 1/2
B3/2

A pro A 1 ( = +1)). Taková

volba vede na závislost pravděpodobnosti úspěchu pm algoritmu uvedenou v grafu 20

(červené křivky odpovídají základnímu stavu X 0+, zelené excitovanému dubletu A 1,

modré teoretickým mezím pro pravděpodobnost úspěchu pm za předpokladu použití

dvoudeterminantového odhadu pro základní stav X 0+ ve tvaru lineární kombinace

konfigurací 1/2
23/2

0 a 1/2
03/2

2 s koeficienty c1 = (2/3)1/2 a c2 = - (1/3)1/2 (což

odpovídá v dobrém přiblížení diagonalizaci v rámci aktivního prostoru (2,2) pro

rovnovážnou oblast disociační křivky, tj. R = 3,3 a0). Kritická mezijaderná Rkrit

vzdálenost nad kterou již nelze metodu IPEA A použít z důvodu nedostatečně
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velkého překryvu mezi vstupním odhadem vlastního vektoru KRCI hamiltoniánu a

vlastním vektorem KRCI hamiltoniánu v rámci dané báze Slaterových determinantů

byly Rkrit = 4,75 a0 pro X 0+ a Rkrit = 6,03 a0 pro A 1. Pokud by byl použit

dvoudeterminantový odhad, bylo by možné zvýšit Rkrit pro základní stav X 0+ na

hodnotu blízkou hodnotě pro excitovaný dublet A 1, tedy Rkrit’ = 6,18 a0. Při simulaci

bylo uvažováno m = 17 iterací metody IPEA A, tedy 17-bitová přesnost v určení fáze

odpovídající hledané energii (rozpětí intervalu ve kterém byla hledána energie bylo

zvoleno jako 0,5 E0), takto získané simulované hodnoty energií se od přesných

hodnot (přesných v rámci dané báze Slaterových determinantů) liší o méně než  E =

3,82·10-6 E0 (odpovídá 0,837 cm-1 na ose vlnočtů), což činí přibližně 0,1%

z experimentálně určené hodnoty energetické separace stavů Te = E(A 1, Rmin) – E(X

0+, Rmin) = 654,97 cm-1 [1], [55].

Pro LCI rozvoj o menším počtu Slaterových determinantů – LCI(IV,6),

charakterizovaný v tabulce 8, stejný počet iterací (m = 17) i šířku okna ve kterém lze

očekávat hledané hodnoty energie (Emax – Emin = E = 0,5 E0) jsem provedl

numerické porovnání výsledků simulací algoritmů IPEA A a IPEA B. Použitý

vstupní odhad vlastního vektoru pro stav A 1 byl determinant 1/2
B3/2

A ( = +1), ale

pro stav X 0+ byl zvolen ve tvaru lineární kombinace konfigurací 1/2
23/2

0 a 1/2
03/2

2

s koeficienty c1 = (2/3)1/2 a c2 = - (1/3)1/2, což je přístup vedoucí ke srovnatelným

hodnotám pravděpodobnosti úspěchu pm pro oba stavy – X 0+ a A 1. Disociační

křivky pro tento případ uvádím v grafu 22, porovnání závislosti E = E(R) pro

LCI(IV,6) rozvoj a LCI(I) rozvoj v grafu 23 a konečně, porovnání pravděpodobnosti

úspěchu metod IPEA A a metody IPEA B pro různé počty r opakování každé iterace

uvádí graf 24. Metoda IPEA A je v tomto případě dobře použitelná až do hodnoty R

= 6 a0, zatímco metoda IPEA B pro jediné opakování (r = 1) v každé iteraci je

použitelná pro oba elektronové stavy nejvýše do R = 3,9 a0, nicméně pro dostatečně

velký počet opakování (ukazuje se, že pro všechny body na studované části

disociační křivky (R < 6 a0) postačuje volba r = 7 opakování měření v každé iteraci

metody IPEA B a výsledná pravděpodobnost úspěchu pm metody IPEA B převyšuje

ve všech bodech (až na poslední odpovídající největší mezijaderné vzdálenosti, viz

graf 24) pravděpodobnost úspěchu metody IPEA A (samozřejmě za cenu minimálně

7-násobně delšího výpočetního času). Konvergence hodnoty pm s rostoucím počtem

opakování r je pro metodu IPEA B a výše popsané uspořádání znázorněna v grafech
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28 a 29. Na praktickém případě simulace diagonalizace KRCI hamiltoniánu pro

LCI(IV,6) rozvoj jsem také numericky studoval závislost pravděpodobnosti úspěchu

pm metody IPEA B (r = 1) na překryvu
2

0  vlastního vektoru  a jeho

vstupního odhadu 0 a odhadoval souvislost exponentu v této závislosti (viz

vztahy (426)-(431)) a počtu iterací m v této simulaci. S pomocí znalosti této

závislosti bude možné v budoucnu odpovit podobný vztah i pro metodu IPEA B pro

r > 1.
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