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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Před časem pan Višňák projevil zájem o problematiku kvantových počítačů a využití kvantových
algoritmů v kvantové chemii. Toto téma jsem mu po dohodě s dr. J. Pittnerem z ÚFCH AV ČR,
který se zabývá jak kvantovou chemií, tak kvantovými počítači, zadal. Po formální stránce byl dr.
Pittner konzultantem práce, většinu práce na tématu však pan Višňák vykonal ve spolupráci s dr.
Pittnerem.

Diplomová práce má mimořádný rozsah 192 stran a je v podstatě netriviální monografií na dané
téma se zahrnutím původních výsledků autora. V souvislosti s velkým rozsahem práce a časové
tísně, do které se autor dostal, je v ní mnoho překlepů, nijak významně to však celkové úrovni
práce neškodí.

Práce je vynikající a nemám nejmenších pochyby o tom, že splňuje všechny požadavky na
diplomovou práci kladené.
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 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Praha, 24. 8. 2012

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: